Ele încep cu evenimentele din preajma şi din timpul
apului revoluţionar 1848. De exemplu, o lege adoptată de dieta de la
Cluj în 1848 oprea „apriat" alegerea deputaţilor ce nu ştiau limba ma-
ghiară20. Originală poate fi considerată descrierea adunării naţionale de
la Blaj din 3/15 mai 1848 de către I. M. Moldovan la care a participat per
sonal, ca elev de liceu. Începe cu discursul rostit de S. Bărnuţiu la 2i14
mai în Catedrala din Blaj şi continuă cu deschiderea adunării în dimi
neaţa de 3/15 mai sub preşedinţia celor doi episcopi şi în prezenţa co
misarilor guberniali.